A

CAPUT V.

Invocatio in ordinatione episcoporum.

Qui es, here Domine, Deus, omnipotens, solus
ingenitus ac regem non habens; qui semper es, et
ante saecula existis; qui nullo indiges, omnemque
causam atque ortum superas; solus verus, solus
sapiens; qui solus Altissimus es, natura invisibilis;
cujus cognitio, expers principi; solus bonus, ac
incomparabilis; qui omnia nosti ante quam flant³²;
occultorum cognitor, inaccessus; domino carens;
Deus et Pater unigeniti Filii tui, Dei ac Servatoris
nostrí; conditor universorum per ipsum, provisor,
tutor; Pater misericordiarum, et Deus totius consola-
tionis³³; qui in altis habitas, et humilia re-
spicis³⁴. Tu qui dedisti leges ac regulas Ecclesiæ,
per Christi tui adventum in carne, sub teste Para-
cleto, per apostolos tuos, ac nos gratia tua astan-
tes episcopos; qui ab initio presitisti sacerdotes
in populi tui curationem. Abelem in primis, So-
thum, Enosum, Henochum, Noam, Melchisedecum
et Jobum; qui constitisti Abrahamum et cæteros
patriarchas, cum fidelibus suis famulis, Moyse, Aa-
rone, Eleazar, Phinee; qui in ipsis desumpsisti
principes, et sacerdotes in tabernaculo testimonij;
qui Samuelem elegisti in sacerdotem ac prophetam;
qui sanctuarium tuum sine ministris non reliquisti;
qui benevolentia prosecutus es eos in quibus vo-
luisti celebrari. Ipse nunc quoque, intercessu
Christi tui, per nos infunde virtutem principalis tui
Spiritus, qui subministratur per dilectum Filium
tuum Iesum Christum, quemque voluntate tua do-
navit sanctis apostolis ad te æternum Deum perti-
nentibus. Da in nomine tuo, Deus cognitor cordis,
huic servo tuo, electo a te in episcopum, pascere
sanctum tuum gregem, et pontificem tuum agere,
inculpate ministrantem nocte ac die; et placando
faciem tuam, congregare numerum eorum qui salvi
flunt, ac offerre tibi dona sanctæ tuæ Ecclesiæ. Da
illi, Domine omnipotens, per Christum tuum par-
ticipationem sancti Spiritus; ut habeat potestatem
remittendi peccata secundum mandatum tuum,
dandi clerós seu ordines ecclesiasticos juxta præ-
ceptum tuum, et solvendi omne vinculum secun-
dum potestatem quam tribuisti apostolis³⁵; utque
D tibi placeat in mansuetudine, et mundo corde,
constant, inculpate ac irreprehensibiliter offe-
rendo tibi purum et incruentum sacrificium, quod
per Christum constitisti mysterium Novi Testa-
menti, in odorem suavitatis; per sanctum Filium
tuum Iesum Christum, Deum ac Salvatorem no-

³⁰ ή. πάντη. ³¹ Dan. xiii., 42. ³² II Cor. 1, 3. ³³ Psal. cxii., 5. ³⁴ ή. τὸ ἀγίασμα. Sic et alter Vind;

³⁵ Matth. xxviii., 18.

VARIORUM NOTÆ.

(93) Διδόται κλήρους. Primitus ex sorte ac sor-
titione usurpata νοιχ κλῆρος, postea ad multa quæ
sortito obtinebant, significationem suam extendit;
ad dignitatem, locum, numerum, ordinem, pos-

sessionem, aliaque. Atque hic κλῆροι sunt, vel
speciatim ordines et gradus clericorum; vel gene-
ratim loca Christianorum, inter clericos, laicos
stantes, lapsos; virgines, viduas, etc. COT.

strum; per quem tibi gloria, honor et cultus, in sancto Spiritu, nunc, et semper, et in saecula saeculorum. Et postquam ita oraverit; reliqui sacerdotes respondeant, Amen; atque cum eis omnis populus. Et post precationem, unus ex episcopis hostiam offerat in manus ordinati. Et mane in loco ac throno ad ipsum pertinente a ceteris episcopis collocetur, cunctis eum osculantibus, osculo in Dominum. Postque lectionem legis, et prophetarum, ac epistolarum nostrarum, et actorum, atque Evangeliorum, ordinatus ecclesiam salutet, dicens: Gratia Domini nostri Jesu Christi, charitas Dei ac Patris, et communicatio Spiritus sancti, cum omnibus vobis. Ac universi respondeant: Et cum spiritu tuo. Et post salutationem, populum alloquatur verbis exhortationis. Cumque doctrinæ sermonem finierit, aio ego Andreas frater Petri, ut, universis consurgentibus, diaconus, in excelsum locum ascendens, proclamat: Ne quis audientium; Ne quis infidelium. » Ac silentio facto, dicat: Απάντων, διάκονος (1), ἐφ' ὑψηλοῦ τίνος ἀνελθὼν, πάντων αὐτὸν φιλησάντων τῷ Κυρίῳ φιλήματι. Καὶ μετὰ τὴν ἀνάγνωσιν τοῦ νόμου καὶ τῶν προφητῶν, τῶν τε ἐπιστολῶν ἡμῶν καὶ τῶν πράξεων καὶ τῶν εὐαγγελίων, ἀσπασάσθω διχειροτονήθεις τὴν ἐκκλησίαν, λέγων: Ή χάρις τοῦ Κυρίου (98) τιμῶν Ιησοῦ Χριστοῦ, ἡ ἀγάπη τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρός, καὶ ἡ κοινωνία τοῦ ἀγίου Πνεύματος, μιστὰ πάντων ὑμῶν καὶ πάντες ἀποκρινέσθωσαν. Καὶ μετὰ τοῦ πνεύματός σου. Καὶ μετὰ τὴν πρόσρησιν, προσλησάστω τῷ λαῷ λόγους παραχλήσεως (99). Καὶ πληρώσαντος αὐτοῦ τὸν τῆς διδασκαλίας λόγον, φημὶ ἐγώ Ἀνδρέας (100) διὰδελφὸς Πέτρου, ἀναστάντων ἀπότομων. » Καὶ ἡσυχίας γενομένης, λεγέτω.

CAPUT VI.

Divina liturgia, in qua ora. io pro catechumenis.

Orate, catechumeni. Et omnes fideles pro illis cum

VARIORUM NOTÆ.

(94) Δι' οὗ καὶ σοι, pro solemnni mutatione doxologiarum Arianicarum. CL.

(95) Αἰώνων. Additur etiam Ἄμην. Id.

(96) Ἄμην. Concilium Toletanum iv. can. 4. Unus ex episcopis senioribus surgens, orationem patram fundit ad Dominum, cunctis adhuc in terra jacentibus. Finita autem oratione, et responso ab omnibus Amen, etc. Legenda Hincmari Epistola ad Adventum. Cor.